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Anotace

Diplomová práce „Eschatologický diskurz v Markově evangeliu a možnosti jeho

výkladu“ se zabývá tradicemi, ze kterých Marek čerpal, možným datováním

předmarkovské vrstvy textu i diskurzu samotného, historickým kontextem jeho vzniku a

také výkladem jednotlivých veršů. V práci jsou dále uvedeny výklady některých autorů a

jejich zhodnocení. V závěrečné kapitole jsou všechny poznatky shrnuty a zhodnoceny, a

na tomto základě je nabídnuta možnost výkladu Eschatologického diskurzu vzhledem

k jeho dějinnému kontextu.

Annotation

The thesis „Eschatological Discourse in Mark´s Gospel and Possibilities of Its

Interpretation“ deals with traditions used by Mark, possible dating of pre-markan textual

layer and the discourse itself, with historical context of its origination and also with the

interpretation of individual verses. Also various authors´ commentaries are presented and

evaluated. In the last chapter, all the findings are summarized and appraised, on which

basis a possible interpretation of the Eschatological discourse is proposed considering its

historical context.
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Seznam zkratek

1. Bible

Zkratky biblických knih jsou uváděny podle Českého ekumenického překladu.

ČEP – český ekumenický překlad

BKR – Bible kralická

LXX – Septuaginta

2. Knihy deuterokanonické, apokryfní a pseudoepigrafní

2Bár – 2. Báruk

3Bár – 3. Báruk

4Ezd – 4. Ezdrášova

1Hen – 1. Henoch (etiopský)

Jub – Jubileí

1Mak – 1. Makabejská

2Mak – 2. Makabejská

3Sib – 3. Sibyllina

ZjAbr – Zjevení Abrahamovo

ZjPt – Zjevení Petrovo

ZJud – Závěť Judova

ZLevi – Závěť Léviho

ZMojž – Závěť Mojžíšova

ZNef – Závěť Neftalího

ŽŠal – Žalmy Šalomounovy

3. Ostatní prameny

Targ. – targúm (za zkratkou je příslušná kniha)

Josephus Flavius:

Ant. – Antiquitates (Starožitnosti)

Bel. – Bellum Judaeorum (Válka židovská)

Tacitus:

Hist. – Dějiny, (Historiae)

Ann. – Letopisy, Od smrti božského Augusta (Annales, Ab excessu divi Augusti)
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Eusebios:

Hist. Eccl. – Církevní dějiny

4. Ostatní

cit. – citace

dosl. – doslova

hebr. – hebrejsky

inf. – infinitiv

k. – kapitola

mj. – mimo jiné

n, nn – následující verš, verše

NZ, nz – Nový zákon, novozákonní

pas. – pasivum

pl – plurál

prez. – přítomný čas

r. – roku

ř. – řecky

s., str. – stránka

sg. – singulár

sr, srov. – srovnej

SZ, sz – Starý zákon, strarozákonní

Tj. – to jest

v., vv. – verš, verše

Vysvětlivky

Kurzívou jsou v textu psána slova v cizím jazyce (pokud se nejedná o název díla),

většinou se jedná o přepis z hebrejštiny či řečtiny.
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Úvod

Třináctá kapitola Markova evangelia je v moderní době zřejmě nejvíce

komentovanou částí synoptických evangelií1 a možná celého Nového Zákona. Tato

kapitola je zároveň podle některých vykladačů „největším problémem v evangeliích.“2

Díky nepřebernému množství vykladačů, kteří se diskurzem zabývali (a zabývají),

existuje celá řada výkladů, které si nezřídka vzájemně odporují. Na výklad tohoto

nejdelšího diskurzu v Markově evangeliu byla použita celá řada výkladových metod, od

kritiky redakce, přes nábožensko-historickou analýzu po socio-politickou analýzu a další

literární přístupy. Přesto se zatím v mnohých otázkách nepodařilo dospět ke konsenzu.

Důvodů, proč se mnozí vykladači zabývají Olivetským diskurzem3, je více. Jde

především o velmi důležitý text pro určení data sepsání Markova evangelia a také o jeden

z nejdůležitějších klíčů k pochopení novozákonní eschatologie.

Ve své práci chci představit jednotlivé názory na kompozici Eschatologického

diskurzu, historický kontext jeho vzniku a poukázat na možnosti jeho výkladu. Na konci

práce představím svůj návrh na možný výklad diskurzu v rámci jeho dějinného kontextu.

Co se týká metodologie v kapitole „Výklad“, nejprve se pokusím uvést všeobecný

výklad daných veršů a poté možnosti jejich historického kontextu, případně výkladu

vzhledem k němu. Pokud jsou u nadpisů uvedeny odkazy na použitou literaturu, znamená

to, že v daných oddílech budu čerpat především z této literatury, pokud nebude uvedeno

jinak. Dále je třeba zmínit, že v kapitole „Výklad“ se budu věnovat pouze veršům 1-32,

protože tyto verše podle mnohých vykladačů tvoří hlavní část diskurzu. To ovšem

neznamená, že by na verše 33-37 nebyl při výkladu brán zřetel.

1 GASTON, Lloyd. No stone on another: studies in the significance of the fall of Jerusalem in the synoptic

gospels., str. 8

2 BEASLEY-MURRAY, George R. Jesus and the future, úvod. Autor cituje názor A. M. Huntera.

3 Mk 13 bývá označován jako Malá apokalypsa, Eschatologický diskurz či Olivetský diskurz. Pokud se

v textu objeví samotné slovo „diskurz“, jedná se o Mk 13.
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1. Žánr4

Mezi badateli nepanuje shoda v tom, do jakého žánru Malou apokalypsu zařadit.

Dibelius5 ji označuje jako tajnou apokalypsu – v souvislosti s Markovou tendencí

k tajemství (viz Mk 13, 3 – a byli sami). Bultmann vnímá Olivetský diskurz jako

„křesťansky upravenou židovskou apokalypsu“6. Nepochybně se v tomto textu nachází

celá řada elementů, které lze nalézt v apokalyptické literatuře: předpověď nesvárů v

rodině (v. 12); předpověď pronásledování (v. 13); očekávání soužení (v. 19); nebeská

znamení (v. 24-25 – viz Iz 13, 10); popis andělů shromažďujících vyvolené (v. 27) a

zaslíbení příchodu Syna člověka (v. 26 a 29). Ovšem v diskurzu se objevují také prvky,

které nejsou v židovské apokalyptické literatuře typicky přítomné: odpovědi učitele na

otázky a komentáře svých učedníků; opakované výzvy k bdělosti a připravenosti, spolu s

detailními předpověďmi, které jsou s těmito varováními spojené. Navíc se v Mk 13

nevyskytuje celá řada rysů typických pro apokalyptickou literaturu: žádný přehled lidské

historie (obzvláště dějin Izraele); žádný výklad toho, jak Bůh jedná s lidstvem a jak

lidstvo jde od jednoho hříchu k druhému; žádné nebeské obrazy a uvádění do nebeských

tajemství; žádné popisy nebeských či pozemských bitev; žádné boje mezi anděly a silami

zla a žádný popis soudného dne a počátku mesiášského království. Mnozí autoři se tedy

shodují v tom, že Malá apokalypsa je eschatologická tím, že vykazuje podobnosti se

židovskou apokalyptikou a zabývá se „posledními věcmi“, ale není apokalypsou v

pravém slova smyslu.

Mk 13 také bývá srovnáván s židovskou řečí na rozloučenou („závětí“), kterou lze

nalézt např. v Gn 49 (Jákob), Dt 33 (Mojžíš), Joz 23-24 (Jozue), 1 S 12 (Samuel), 1 Pa

28-29 (David), J 13-16 (Ježíš), Sk 20, 17 – 38 (Pavel), a také v další žido-křesťanské

literatuře pozdního starověku (např. v Závěti dvanácti patriarchů apod.). Přes podobnosti

zde však existuje celá řada rozdílů – Ježíš nerekapituluje a nekomentuje minulost (tolik

4 EVANS, Craig A. Word biblical commentary. Vol. 34B, Mark 8:27-16:20. [1st ed.]., str. 289-292

5 DIBELIUS, Martin a Bertram LEE WOOLF. From tradition to Gospel. New York: Scribner, 1965, xv,

311 p. ISBN 02-276-7752-8, str. 260

6 BULTMANN, Rudolf Karl. The history of the synoptic tradition. Oxford: Basil Blackwell, 1963, 456 s.,

str. 125; Balabanski (Eschatology in The Making, str. 78) s tímto názorem nesouhlasí na základě jejího

rozboru pečlivé struktury, kterou podle ní Mk 13 vykazuje.
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typické pro závěti) a celkový kontext 13. kapitoly neodpovídá žánru závěti. Gaston7

poukazuje na fakt, že Ježíš v diskurzu vůbec nezmiňuje vlastní smrt, takže lze jen těžko

diskurz považovat za „Závěť“.


[…]


trpělivosti a tlumí přehnaná eschatologická očekávání – není totiž zcela jisté, jestli bude

Jeruzalém zbořen za rok či za pět.

I když se později ukázalo, že pád Jeruzaléma neznamenal konec světa, církev se

s touto skutečností vypořádala lépe, než bychom čekali. I když Kristus s pádem

Jeruzaléma nepřišel, jsou jeho slova stále aktuální - války, zemětřesení, hlad,

pronásledování a další pohromy žel budou lidstvo provázet stále. Stejně tak o lžimesiáše

a lžiproroky nebývá v dějinách nouze. Proto také my dnes můžeme na sebe vztáhnout

Ježíšovo „bděte“, „mějte se na pozoru“ či „nebojte se“. I když konec světa s pádem

Jeruzaléma nenastal, můžeme věřit, že se tak jednou stane, i když stejně jako Ježíš nevíme

kdy.
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Summary

The thesis Eschatological Discourse in Mark´s Gospel deals with issues connected

with the thirteenth chapter of Mark´s Gospel. The most debated issues are the nature

of traditions used by Mark, their dating and historical context, and the possibilities

of its interpretation. Relating to the first issue, there is quite a brisk discussion about

the existence or non-existence of pre-markan apocalypse, its extent, nature and

origin. The issue of dating of Mark´s Gospel is of a great importance for theology,

but it is not an easy task, for there are not enough hints in the discourse itself to

specify a precise date. This all makes the interpreting uneasy.

In the first chapter, I took a look at the genre of the discourse and showed, that

eventhough it is not a typical apocalypse (mainly because of its emphasis on

parenesis), its apocalyptic elements outweigh the parenetic elements.

In the second chapter, I shortly dealt with the textual context of the discourse and

found out, that the discourse is firmly embedded into its context, and has many

connections especially to the passion narrative.

In the third chapter an attention was paid to the structure of the discourse as well as

to the chronology. It was stated, that there is a purposeful chronology in the

discourse.

The question of composition was dealt in the fourth chapter. A few theories about

the composition were introduced, firstly the famous Timothy Colani´s „Little

Apocalypse“ theory and then its reflexion by Rudolf Bultmann. It was shown, that

both of them were driven in their thoughts by their antagonism against eschatology.

Then I presented a widely accepted theory about the origination of the pre-markan

apocalypse in the time of Caligula crisis, as well as two theories by Lars Hartman

and Vicky Balabanski. The former author draws attention to the intertextuality of

the discourse to the book of Daniel, the later introduces her theory of „Judean

prediction“.

In the fifth chapter it was shown, how difficult it is to find a precise time for the

discourse origination. It was stated, that the most probable date is the second half

of sixties.

The main part of the thesis is chapter six, that contains the interpretation of

individual verses and sections. Throughout this chapter, it was shown, that the

prediction of the Temple was probably foretold by Jesus himself. In the question of
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disciples, there seems to be a connection between the fall of the Temple and the

consummation of the world. Concerning the historical context, it was shown, that

verses 5b-13 can relate nearly to any part of the first century. It is very likely, that

verses 9-13 (or 12-13) refer to Neronian persecution. The text shows, that Mark

percieved his time eschatologicaly, but despite of that, he emphasize the importance

of vigiliance and patience.

The most important part of chapter 6 is the interpretation of verses 14-20. There is

no real consensus what exatly „abomination of desolation“ is, except that it

originates form the book of Daniel. There are quite a few theories about its historical

identification, but it was argued, that no existing theory of identification can fully

fit given description. There is also little consensus about the need of immediate

escape from Judea. It is possible, that there is some connection of verses 14b-16

with the legend of flight to Pella. Also, the possibilty of Antikrist in those verses

was questioned, but it was shown, that this possibility is rather improbable.

Next important topic in chapter 6 is, what is described in verses 24-27. Against

some commentators I argued, that the verses describe parousia, not the destruction

of Jerusalem, that is probably implied in verse 19.

In chapter 7 I summarized the findings and expressed my opinion of some existing

theories. I stated, that the discourse cannot be vaticinium ex eventu because of many

reasons, and that the most probable dating is the second half os sixties. I also

showed, that the connection of the fall of Jerusalem and parusia was established

also among the Jews, and that the expectation of parusia about cca 70 AD was

probably shared by some Jews and Christians. I also showed, that the discourse

cannot speak about far and future ages, because it is firmly connected with whe first

century and fall of Jerusalem. It was also pointed out, that there was no formidable

crisis in the primitive church caused by the delay of parousia. At the end of chapter

7 I accepted, that Mark probably used a pre-markan apocalypse of some extend,

and that its orgination could be in the time of Caligula crisis (40 AD). But I also

stated, that this theory needs some addition.

In chapter 8 I proposed my own theory of interpretaion, based on preceding

assumptions. I suppose, that „abomination of desolation“ are Roman ensigns and

„holy place“ (Mt 24, 15) is Jerusalem and Judea under the administration of

Jerusaelm. I postulated, that there could be a „Judean prophecy“, that possibly

contained some part of the pre-markan apocalypse and could have some connection
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with the prophecy mentioned in the legend of flight to Pella. This „prophecy“

warned against Roman armies (with ensigns) marching towards Jerusalem („holy

place“). The first incident happened with the attack of Cestius Gallus in 66 AD. I

also argued, that hotan in v. 14a could also mean „whenever“ and so the „prophecy“

could be used throughout all the Jewish war like warning and advice to immediately

leave the town before marching Roman armies. I also showed, that there could be

a person behind the „abomination of desolation“, and that this person could be a

designate emperor Vespasian. According to my interpretation, he could also be the

false messiah in verses 22-23, that could be affirmed by the miracles ascribed to

him. He was also designated as a messiah by Flavius, and also as a ruler of the world

by others. Those could be the false prophets. According to me, the discourse is dated

around 69 AD, when Vespasian became an emperor.