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Autor Jiří Koun ve své diplomové práci reflektuje staronové téma eschatologie v Markově

evangeliu. Navzdory této skutečnosti nepřináší žádné zřetelně nové závěry ani v úvodu

nevysvětluje, proč se tímto tématem zabývá. Nadpisu nejspíš chybí dodatek Mk13. Pokud

v úvodu píše, že se jedná o kapitolu, která je „ největším problémem v evangeliích“, nijak se

s touto premisou dál nevyrovnává, a to ani v závěru. Je tedy eschatologický diskurs „jen“

Mk13? Anebo si autor zvolil Mk13 a podle nějakého konsensu o něm automaticky píše jako o

eschatologickém diskursu? (V poznámce číslo 3.) Autorem zavedený „terminus technicus“

může čtenáře trochu vyvést z míry.

Jedná se o syntetickou práci s občasnými analytickými vstupy. Vlastní autorův výklad se

objevuje ojediněle a netvoří příliš kompaktní součást práce. Na druhou stranu je za celou prací

znát studium a tvorba rešerší z poměrně značného množství cizojazyčné i domácí literatury.

Za prací je vidět určité úsilí, kterému však chybí konečná podoba, která by text zpřístupnila

čtenáři. Aspirace studie na práci magisterskou diplomovou je tedy poněkud problematičtější.

Pozitivně:

Diplomand si vhodně rozčlenil vybraný text Mk 13,1-32 na několik pracovních podkapitol.

Tím se mohl jednotlivým tématům věnovat s větší přesností. Relativně zdařile uvádí srovnání

s ostatními synoptiky. Koun prezentuje v práci hypotézy světových komentářů a teze

z přínosných studií, k nimž místy zaujímá i vlastní stanovisko. Až na detailní formální

nedostatky práce obsahuje všechny předepsané náležitosti. Nechybí ani rozsáhlé Summary s.

131-133, v němž se pozoruhodně k dané problematice vyjadřuje nejpřesněji a nejzřetelněji.

Kriticky:

Způsob zpracování spíše odpovídá bakalářské práci. Autor uvádí a spojuje rešerše z hojné

cizojazyčné i české literatury. Některé úseky studie se velmi obtížně čtou. Jedna hypotéza

překotně střídá druhou, jaksi „bez ladu a skladu“. Např. na s. 42-43. Vypadá to, jakoby

diplomand uveřejňoval všechny nashromážděné informace o dané problematice zároveň.

Práce postrádá literární výpověď a stylistický zásah. Ve zpracování, jež mi bylo dáno

k dispozici je poslední podkapitola 8.5 Opožděná parusie nedokončená. Chybí s. 123.

Formální stránka:

Autor opakuje velice často slovo „diskurs“. Nedodržuje pravidla doporučená pro vědecký

písemný projev. Často píše v1.os.sg.. „já si myslím, chci zmínit, na s. 30 vyjádřím svůj

názor… atd. Místy, např. na s. 24 se objevuje přehozený slovosled, na s. 30 záměna písmena

ve slově „pospat“ , na s. 46 „Nerovy smrti“. Nejednoznačně zapisuje slovo Mesiáš, mesiáš.

K obhajobě si prosím připravte:

1. Podle jakého kritéria jste vybíral jednotlivé hypotézy k interpretacím tzv. Markova

diskurzu?

2. Vysvětlete pojem intertextualita a intertextualita Markova diskurzu s knihou Daniel.

3. Popište a shrňte v závěru vytýčené teze.

Jiřímu Kounovi, B.A. navrhuji za předloženou magisterskou práci hodnocení v rozmezí velmi

dobře (2) až dobře (3).

Velký Újezd

15.8. 2015 ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.